



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2008

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 9.318.828,49       | 1.625.478,66   | 8.127.393,30      | 1.514.742,37   | 7.765.690,41      | 6.499.022,21                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 204.000,00         | 222.000,00     | 1.110.000,00      | 0,00           | 170.000,00        | 213.075,12                       |
| SUBTOTAL                              | 9.522.828,49       | 1.847.478,66   | 9.237.393,30      | 1.514.742,37   | 7.935.690,41      | 6.712.097,33                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.466.982,38       | 240.662,08     | 1.203.310,40      | 244.358,55     | 1.222.485,32      | 1.070.860,61                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 154.137,52         | 26.516,68      | 132.583,40        | 35.047,58      | 128.447,93        | 166.340,81                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 1.312.844,87       | 214.145,40     | 1.070.727,00      | 209.310,97     | 1.094.037,39      | 904.519,80                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 8.055.846,11       | 1.606.816,58   | 8.034.082,90      | 1.270.383,82   | 6.713.205,09      | 5.641.236,72                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 8.413.249,79       | 1.402.208,30   | 7.011.041,49      | 651.698,90          | 6.338.740,76      | 4.915.013,35                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.500,00           | 250,00         | 1.250,00          | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 8.411.749,79       | 1.401.958,30   | 7.009.791,49      | 651.698,90          | 6.338.740,76      | 4.915.013,35                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.252.750,21       | 208.791,70     | 1.043.958,51      | 211.995,33          | 915.699,54        | 1.421.058,56                     |
| (-) Deduções                                    | 207.322,21         | 34.553,70      | 172.768,51        | 31.534,90           | 204.534,90        | 160.947,06                       |
| Amortização de Dívida                           | 207.322,21         | 34.553,70      | 172.768,51        | 31.534,90           | 204.534,90        | 160.947,06                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 9.457.177,79       | 1.576.196,30   | 7.880.981,49      | 832.159,33          | 7.049.905,40      | 6.198.548,46                     |
| RESULTADO                                       | -8.144.332,92      | -1.362.050,90  | -6.810.254,49     | -622.848,36         | -5.955.868,01     | -5.294.028,66                    |
| RESULTADO                                       | -1.401.331,68      | 30.620,28      | 153.101,41        | 438.224,49          | -336.700,31       | -557.311,74                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 477.085,30         | 346.636,62        | 316.138,24     | -30.498,38        | -160.947,06       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 400.349,59         | 833.896,25        | 516.358,29     | -317.537,96       | 116.008,70        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 1.097.057,12       | 1.381.848,03      | 1.508.907,22   | 127.059,19        | 411.850,10        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 70.051,45          | 72.541,71         | 66.432,72      | -6.108,99         | -3.618,73         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 327.715,31         | 83.214,85         | 37.245,20      | -45.969,65        | -290.470,11       |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -762.657,55        | -1.858.434,52     | -1.738.314,79  | 120.119,73        | -975.657,24       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -762.657,55        | -1.858.434,52     | -1.738.314,79  | 120.119,73        | -975.657,24       |